1

中 国 优 生 优 育 协 会

中优〔2023〕152 号

2023年中国优生优育大会

暨首届“生育未来 • 长江论坛”第二轮通知

协会各部门、各机构、各会员单位，并各省级优生优育类协会，

协会战略合作单位：

为贯彻习总书记“以人口高质量发展支撑中国式现代化”

等重要指示，促进党和国家人口生育、优生优育决策部署落地，

不断提升我国新生人口素质，协会定于 11 月 24 日～26 日，

以“助力生育友好型社会，促进人口高质量发展”为主题，在

武汉举办 2023 年（第三届）中国优生优育大会暨首届“生育

未来•长江论坛”（见中优协〔2023〕8 号文件）。根据上级指示

和该文件精神，现就会议具体安排，通知如下：

一、报到时间和地点

（一）报到时间：2023 年 11 月 24 日

中国优生优育协会常务理事、理事和“生育未来•长江论

坛”理事，请于 2023 年 11 月 24 日下午 14:00 前报到，其他

人员可于当日 20:00 前报到

（二）会议时间：2023年 11月 24日 15：00～26日 12：00

（三）会议地点：潮漫凯瑞国际酒店。位于湖北省武汉市

洪山区关山街道高新大道 408 号（武昌高新区高新大道与佳园

路交叉口）。

二、会议内容和日程

2

11 月 24 日下午

15:00 中国优生优育协会四届七次理事会暨十次常务理事会

“全国省级优生优育类协会会长秘书长联席会”

18:00 晚餐

19:00 “生育未来•长江论坛”理事会成立大会

11 月 25 日上午（全体会议）

08:30 大会和论坛全体代表合影，之后入主会场

08:50 暖场片《托起明天的太阳》

09:00 主持人介绍来宾

09:05 领导致辞（拟请中央国家机关和省市领导等）

09:25 中国优生优育协会戴旭光会长作主旨报告

09:45 “生育未来•长江论坛”授牌授旗仪式

09:50 “生育未来•长江论坛”首任主席金志春作专题报告

10:10 发布《中国社会优生优育优教事业的发展’2023》蓝皮

书及若干专业领域调研报告

10:25 发布 2023 年度中国优生优育科技创新项目

10:35 “160 工程”“万名乡村医生儿童安全诊疗培训”项目

启动仪式（负责人简要介绍）

10:45 战略合作协议签字仪式（合作方负责人发言）

10:55 院士专家报告（拟请 2～3 人）

11:55 人口高质量发展“院长头脑风暴”（拟请 5～6 人）

12:30 午餐

11 月 25 日下午 14：00（平行会议和论坛）

（一）第三届中国助孕与优生大会（26 日上午续会）

（二）儿童友好社区发展论坛

（三）妇产科射频微无创前沿技术及应用

3

（四）生育全旅程快乐体验普及路径

（五）儿童保健在提升人口质量中的使命

（六）优生优育健康管理院长经验交流会（26 日上午续会）

（七）围产期母婴服务论坛（26 日上午续会）

（八）产前诊断新进展论坛（26 日上午续会）

（九）鄂湘赣优生优育健康教育院长及孕妇学校校长论坛

11 月 26 日上午 8：30（平行会议和论坛）

（十一）母婴保健实验技术论坛

（十二）婴幼儿过敏性疾病防治论坛

（十三）“生育未来•长江论坛”规范化孕妇学校健康教育

标准讨论会

另部分平行会议和论坛上午续会。具体日程安排另行通知。

三、会议费用

本次会议不收取会务费用。交通和住宿费自理，可凭会议

通知回原单位报销。

四、报名码和联系人

联系人：戴  玮（13701057219）

段晓宏（13619287657）

周建跃（13797057572）

4

五、会议酒店交通指南

5

附：中优协〔2023〕8 号文件摘要

中国优生优育协会

2023 年 10 月 10 日

6

关于召开2023年中国优生优育大会
暨首届“生育未来•长江论坛”的通知

为贯彻习近平总书记“以人口高质量发展支撑中国式现

代化”等重要指示，促进党和国家人口生育、优生优育决策部

署落地，持续推进我国新生人口素质的提升，根据《中国优生

优育协会建设发展规划(2020～2030)》和年度工作安排，中国

优生优育协会定于 11 月 24 日～26 日，在湖北武汉举办 2023

年（第三届）中国优生优育大会暨首届“生育未来•长江论坛”。

一、大会主题

助力生育友好型社会，促进人口高质量发展。

二、会议内容

（一）2023 年中国优生优育大会暨首届“生育未来•长江

论坛”开幕会及主旨、主题报告。

（二）首届“生育未来•长江论坛”高峰论坛及平行论坛和

第三届助孕与优生大会，包括政府官员的政策宣讲、行业院士

专家的学术报告。

（三）发布《中国社会优生优育优教事业的发展’2023》

蓝皮书，包括若干行业专业领域综合报告。

（四）发布 2023 年度中国优生优育科技创新部分项目及

行业标准等。

（五）举行大项活动启动和合作协议签署仪式。

期间，召开协会四届十次常务理事会暨四届七次理事会，

举办省级协会会长、秘书长及分支机构主委、执行主委高级研

修班。

三、参会人员

（一）邀请嘉宾。指导单位和国家、当地省市及有关部门

领导与专家；有关省、自治区、直辖市卫生健康委领导；业内

院士及著名专家学者。

（二）协会人员。中国优生优育协会理事、分支机构领导

骨干及志愿者代表；部分省、自治区、直辖市优生优育（妇幼

7

保健等）协会会长、秘书长和会员单位负责人代表；协会战略

合作、专业协作单位领导和专家等。

（三）行业骨干。优生优育优教行业的教学、科研、医疗、

服务等机构负责人代表，生殖与妇产医院、妇幼保健院、儿童

医院、综合医院及中医院生殖与妇产中心（科室）领导和专家

代表，月子照护、产康服务、婴幼儿托育、早教幼教、儿童发

展等龙头机构负责人和行业名优企业代表。

（四）外宾代表。“一带一路”国家驻华使节和行业专家

代表等。

四、会议组织

指导单位：中央和国家机关有关部门，相关群团社团。

主办单位：中国优生优育协会。

承办单位：湖北省优生优育协会，中国优生优育协会助孕

与优生专业委员会，协会有关合作机构等。

协办单位：部分省级优生优育类协会。

支持单位：相关企业和媒体单位等。

五、相关要求

各机构要组织所属人员踊跃报名、积极参会。与会同志要

认真学习领会习总书记重要指示，深入思考研究“以人口高质

量发展支撑中国式现代化”的有效途径，特别是行业协会和所

在机构单位的落地举措。作专题报告、论坛报告和有发言任务

的同志，要结合专业科技前沿、行业发展趋势、生育家庭急需

和解决人民群众“急难愁盼”问题，认真做好准备。

以上为本次大会和论坛的第一轮通知。具体日程、分论坛

主题和发言人、相关组织单位和人员名单、服务方式等，将另行

通知。

中国优生优育协会

2023 年 7 月 28 日